
SEXTA-fEirA, 20 dE fEVErEirO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 00095/2009-GAB/SEMA DE 03/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA/CPF DOS SERVIDORES

- LUCIVALDO SERRÃO C. JUNIOR – 57175270/1

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO

- DÁGMA SANTOS COSTA – 57203646/1

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO

- DEUZALINA SANTOS DE AQUINO – 5035953/2

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/AGRONOMO

- EMANUEL CORDOVIL ROCHA – 254103692-20

CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR

- CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA – 208157002-53

CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR

- GEORGE RÔGLAS JOSÉ DA SILVA ROSÁRIO – 252659622-04

CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR

- MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA – 658902802-87

CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR

- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: BAIÃO/PA

PERÍODO: 16 A 17/01/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)

OBJETIVO: FISCALIZAR DESMATAMENTO EM APP – ÁREA DE 

PRESERVAÇÃO PERMANENTE.

PORTARIA Nº. 178/2009-GAB/SEMA DE 19/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO

LOCAL: NATAL/RN

PERÍODO: 11 A 15/02/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)

OBJETIVO: REUNIÃO DA ABEMA

PORTARIA Nº. 180/2009-GAB/SEMA DE 19/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO

LOCAL: BRASÍLIA/DF

PERÍODO: 18 A 19/02/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONAMA

PORTARIA Nº. 181/2009-GAB/SEMA DE 19/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- SOLANGE HENCHEN TREVISAN – 5845580/2

CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO

LOCAL: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E URUARÁ/PA

PERÍODO: 17 A 21/02/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)

OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.

PORTARIA N°. 167/2009 - GAB/SEMA 12/02/2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 

Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994;

CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 

434254/2006 – SECTAM referente a apuração da realização de 

despesas sem o devido registro nesta SEMA, então SECTAM, 

ou o devido processamento das despesas ensejadoras do 

pagamento;

CONSIDERANDO o despacho exarado pela presidente 

da Comissão, motivando as razões da necessidade do 

sobrestamento do processo em curso, em observância ao 

princípio da legalidade, bem como, da segurança jurídica.

RESOLVE:

DETERMINAR o SOBRESTAMENTO dos trabalhos da Comissão 

Processante, enquanto perdurarem as razões esposadas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.

VALMIR GABRIEL ORTEGA

Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 182/2009-GAB/SEMA DE 19/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- ISAAC PAIVA DO AMARAL – 57189925/1

CARGO/FUNÇÃO: GERENTE

LOCAL: SANTARÉM/PA

PERÍODO: 26 A 28/02/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: REALIZAR A MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES 

DA UNIDADE REGIONALIZADA DE SANTARÉM.

PORTARIA Nº. 183/2009-GAB/SEMA DE 19/02/2009.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- GELIVA CARVALHO DE SALES – 57194218/1

CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO

- ANA LEDA MACEDO ALVES – 57203248/1

CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

- MARCO ANTONIO DE LIMA LINHARES – 57203626/1

CARGO/FUNÇÃO: QUIMICO INDUSTRIAL

LOCAL: ORIXIMINÁ, ALMERIM, MONTE ALEGRE, JURUTI, 

ALENQUER E PRAINHA/PA

PERÍODO: 09 A 25/02/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 16 E ½ (DEZESSEIS E MEIA)

OBJETIVO: REALIZAR VIST ORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 

ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0176/2009-GAB/SEMA DE 17/02/2009.

ASSUNTO: LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:

- ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA – 57175644/1

CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: BIÓLOGO/DCQA

PERÍODO: 02 A 17/02/2009

LAUDO MÉDICO Nº 77493A/1

RETIFICAÇÃO Nº 1 DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

06/2009

RETIFICAÇÃO Nº 1 DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 24H PARA 

O MOSAICO DE TUCURUÍ E PARQUE ESTADUAL SERRA DOS 

MARTÍRIOS/ANDORINHAS – PESAM.

PROCESSO: 190282/2008

DATA DE ABERTURA: 11/03/2008

HORA: às 10:00 horas

LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799

OBS: Edital retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.

br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES

PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

PORTARIA N.º 083/2009 – IDEFLOR DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2009

 A Diretora Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUZIA DE OLIVEIRA FATI, 
ocupante no cargo de Diretor, matricula:57207802/1, para 
responder como ordenadora de despesas deste IDEFLOR, no 
período de 18 a 25 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 078/2009 - GEP/IDEFLOR DE 13/02/2009, 

PUBLICADO NO DOE DE 16/02/2009.
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009

PROCESSO Nº 2008/493673
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 19 de fevereiro de 2009 às 
09h20, horário de Brasília, cujo objeto é a aquisição de Mudas 
de espécies florestais, informando que o referido certame foi 
considerado fracassado, uma vez que o único licitante que se 
apresentou foi inabilitado.
Dulcinéia da Silva Bento Reis
Pregoeira

PORTARIA N.º 084/2009 – IDEFLOR DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2009

 A Diretora Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARCIA ELENA DA COSTA 
MONTEIRO, ocupante no cargo de Diretor, matricula: 
57191441/1, para responder como ordenadora de despesas 
deste IDEFLOR, no período de 26 e 27 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 086/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
19/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS DE FREITAS AMARAL – 57202611
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PERÍODO: 24 a 25/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor conduzirá veículo transportando 
os servidores da Unidade Regional de Altamira, que farão 
levantamento de estrutura dos viveiros de mudas existentes no 
município.

PORTARIA Nº 085/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
19/02/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARCOS DE FREITAS AMARAL – 57202611
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: RURÓPOLIS
PERÍODO: 17 a 19/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor conduzirá veículo transportando 
os servidores da Unidade Regional de Altamira, que farão 
levantamento de estrutura dos viveiros de mudas existentes no 
município.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 018/2009-GAB/SEC. 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;


